
4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240110
ORIGEM: ARP 009/2023 PREGÃO Nº PE SRP 005/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: CAPTIVE IND E COM LTDA
CNPJ: 42.868.813/0001-48
OBJETO....: fornecimento de materiais de copa e 
cozinha destinado ao atendimento de demandas da 
Fundo Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL....: R$ 42.981,00 (quarenta e dois mil, 
novecentos e oitenta e um reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.038, 2.041, 2.047, 2.049 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240109
ORIGEM: ARP 009/2023 PREGÃO Nº PE SRP 005/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: SOLIDARE AGENCIA DE 
NEGOCIOS LTDA. CNPJ: 44.247.782/0001-33
OBJETO....: fornecimento de materiais de copa e 
cozinha destinado ao atendimento de demandas da 
Fundo Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL....: R$ 30.385,16 (trinta mil, trezentos 
e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 
2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240108
ORIGEM: ARP 009/2023 PREGÃO Nº PE SRP 005/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: I. J. C. DE AZEVEDO COMERCIO 
LTDA. CNPJ: 48.628.971/0001-07
OBJETO....: fornecimento de materiais de copa e 
cozinha destinado ao atendimento de demandas da 
Fundo Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL....: R$ 270.374,75 (duzentos e 
setenta mil, trezentos e setenta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 Atividade, 
2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 2.049, 2.050 Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240103
ORIGEM: ARP 008/2023 PREGÃO Nº PE SRP 004/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: V DE SOUSA NUNES 
COMERCIO – ME. CNPJ: 09.552.700/0001-63
OBJETO....: fornecimento de materiais de limpeza 
destinados ao atendimento de demandas do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Pacajá.
VALOR TOTAL....: R$ 80.102,15 (oitenta mil, cento e 
dois reais e quinze centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 
2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240104
ORIGEM: ARP 008/2023 PREGÃO Nº PE SRP 004/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: I. J. C. DE AZEVEDO COMERCIO 
LTDA. CNPJ: 48.628.971/0001-07
OBJETO....: fornecimento de materiais de limpeza 
destinados ao atendimento de demandas do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Pacajá.
VALOR TOTAL....: R$ 128.002,80 (cento e vinte e 
oito mil, dois reais e oitenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 
2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240106
ORIGEM: ARP 008/2023 PREGÃO Nº PE SRP 004/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: VIRTUE COMERCIO LTDA. 
CNPJ: 42.600.732/0001-62
OBJETO....: fornecimento de materiais de limpeza 
destinados ao atendimento de demandas do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Pacajá.
VALOR TOTAL....: R$ 13.960,00 (treze mil, 
novecentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 
2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240105
ORIGEM: ARP 008/2023 PREGÃO Nº PE SRP 004/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: ESSE CHEMICAL - 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
CNPJ: 42.458.725/0001-78
OBJETO....: fornecimento de materiais de limpeza 
destinados ao atendimento de demandas do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Pacajá.
VALOR TOTAL: R$ 25.754,20 (vinte e cinco mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 Atividade, 
2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 2.049, 2.050 Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240107
ORIGEM: ARP 009/2023 PREGÃO Nº PE SRP 005/2023
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: V DE SOUSA NUNES 
COMERCIO – ME. CNPJ: 09.552.700/0001-63
OBJETO....: fornecimento de materiais de copa e 
cozinha destinado ao atendimento de demandas da 
Fundo Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL: R$ 65.279,60 (sessenta e cinco mil, 
duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024 
Atividade, 2.033, 2.035, 2.038, 2.041, 2.047, 
2.049, 2.050 Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024.

MARTA RESENDE SOARES
SECRETARIA

 RECEBIMENTO DE (LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO)
A. AMARAL QUARESMA, Inscrita no CNPJ: 
02.913.033/0002-39, torna público que RECEBEU, junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
de Marituba - SEMMAS/Marituba a (LICENÇA AMBIENTAL DE 
OPERAÇÃO) para atividade de (Destinação final de resíduos 
de construção civil, exceto perigoso) com o endereço na Rua 
Rod. BR 316, Passagem São Jorge, n° 354/380, Pedreirinha, 
Marituba-PA, através do processo Nº 2023SM0005824. 

 J A IND E COM DE FONTE DE ENERGIA 
EIRELI, inscrita devidamente no CNPJ/MF N° 
12.504.268/0001-40, localizada na Ramal Mutui 
KM 03, s/n, Distrito de Murinin, Zona Rural, CEP: 
68.795-000, Benevides-PA, torna público: recebeu 
a Licença de Operação N ° 14710/2024, validade 
28/02/2025, Produção de Carvão Vegetal, a 
SEMAS-PA sob o protocolo n° 2022/35129.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA DE CONSTITUIÇÃO, 

FUNDAÇÃO, ELEIÇÃO, POSSE DA 
DIRETORIA E CONSELHO FISCAL.

A Comissão para Constituição, Fundação, 
Eleição, Posse da Diretoria e Conselho Fiscal 
da Associação Instituto Excelência, neste ato, 
representado pela Sra. Maria da Conceição Feio 
Pereira Azarias, portador do CPF: 670.542.002-
25,e RG nº 638644-PC-PA, Brasileiro, casado. 
Convoca a todos os interessados, para a realização 
da Assembleia Geral, no dia 25 de maio de 2024, 
às 10h em primeira convocação, em seguida às 
10h30 em segunda convocação com os presentes. 
A Assembleia ocorrerá na Rua dos Tambes, nº 50, 
sala A, no bairro Condor, na cidade Belém, estado do 
Pará, Cep: 66045-480, a fim de serem deliberados e 
discutidos a seguinte ordem do dia:
01- Deliberação sobre a fundação da Associação 

Instituto Excelência, conforme ao marco legal;
02- Aprovação do Estatuto Social da entidade;
03- Eleição e posse da Diretoria e conselho fiscal;
04- Assuntos de interesse geral.

Belém/PA, 22 março de 2024
Maria da Conceição Feio Pereira Azarias

Comissão organizadora

 Posto Gonçalves Ltda, CNPJ nº 26.255.957/0003-
34, situado à Rod. Augusto Montenegro, nº 
10700, Tenoné, Belém/PA, informa que solicitou 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Belém, através do Proc. nº 966/2024, Licença de 
Operação para a atividade de Comércio Atacadista 
de Produtos Inflamáveis/Químicos e Postos de 
Serviços/Abastecimento: Posto Revendedor.

Extrato de Homologação – A Fundação Casa da 
Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Gomes, 
Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a 
decisão do Presidente da CEL, referente ao Processo 
Nº 34.236/2023/CEL/FCCM, PP n° 23/2023/
CEL/FCCM contratações de de serviços 
continuados para manutenção do elevador... 
Vencedora: US SERVIÇOS E MANUTENÇÃO, CNPJ/
MF sob o Nº 51.508.399/0001-57, totalizando o 
valor de R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil quinhentos 
e sessenta reais). Recurso próprio da FCCM. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa 
da Cultura de Marabá. Ass: 20/03/2024.

Extrato contrato n° 36/2024/FCCM, 
Processo 34.236/2023/CEL/FCCM, PP n° 
23/2023/CEL/FCCM – contratações de de 

serviços continuados para manutenção 

do elevador... Vencedora: US SERVIÇOS 
E MANUTENÇÃO, CNPJ/MF sob o Nº 
51.508.399/0001-57, totalizando o valor de 
R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil quinhentos 
e sessenta reais). Recurso próprio da FCCM. 
Vanda Régia Américo Gomes- Presidente 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá. 
Assinado: 21/03/2024, vigência 21/03/2025.
Extrato contrato n° 34/2024/FCCM, 
Processo Nº 28.721/2023/PMM, TP n° 
34/2023CEL/SEVOP/PMM – Contratação 
de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de construção do laboratório 
de dendrologia no parque ambiental do 
Murumuru, distrito de morada nova, município 
de marabá/pa, vencedora: J C ALVES DE 
SOUZA EDIFICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 07.367.453/0001-08, perfazendo o valor 
total de R$ 146.094,37 (cento e quarenta 
e seis mil noventa e quatro reais e trinta e 
sete centavos). Recurso Próprio. Vanda Régia 
Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa 
da Cultura de Marabá, ASS.:20/03/2024, 
vigência de 13 meses.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao PREGÃO 
ELETRONICO (SRP) Nº 119/2023-CEL/
SEVOP/PMM, Processo N° 33.278/2023-
PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTES, VISANDO 
A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOQUÍMICA, 
URIANÁLISE, COAGULAÇÃO, GASOMETRIA, 
IMUNOLOGIA, HORMÔNIOS E HEMATOLOGIA, 
COM FORNECIMENTO DE TUBOS E SERINGAS 
PARA GASOMETRIA EQUIVALENTE ÀS 
NECESSIDADES DO QUANTITATIVO DE 
EXAMES, COM CESSÃO DE REAGENTES 
E USO DE APARELHOS AUTOMATIZADOS 
E SEMI-AUTOMATIZADOS NO REGIME DE 
COMODATO PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REDE HOSPITALAR, UNIDADES E CENTROS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Julgado, 
Adjudicado e HOMOLOGADO pela autoridade 
competente à empresa HOSPITALMED 
PRODUTOS HOSPITALARES, MÉDICOS, 
LABORATORIAIS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF Nº 
51.349.176/0001-94, Valor R$ 11.243.760,00. 
Marabá – PA, 20.03.2024. Ass. Mônica Borchart 
Nicolau - Secretária Municipal de Saúde.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 037/2024-FMS. 
Origem: PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
119/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
N° 33.278/2023-PMM. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
TESTES, VISANDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE BIOQUÍMICA, URIANÁLISE, COAGULAÇÃO, 
GASOMETRIA, IMUNOLOGIA, HORMÔNIOS E 
HEMATOLOGIA, COM FORNECIMENTO DE TUBOS 
E SERINGAS PARA GASOMETRIA EQUIVALENTE 
ÀS NECESSIDADES DO QUANTITATIVO DE 
EXAMES, COM CESSÃO DE REAGENTES E USO 
DE APARELHOS AUTOMATIZADOS E SEMI-
AUTOMATIZADOS NO REGIME DE COMODATO 
PARA SEREM UTILIZADOS NA REDE HOSPITALAR, 
UNIDADES E CENTROS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Órgão gerenciador: 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá através 
da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
Compromissária: HOSPITALMED PRODUTOS 
HOSPITALARES, MÉDICOS, LABORATORIAIS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF Nº 51.349.176/0001-
94, Valor R$ 11.243.760,00. Vigência: 12 meses. 
Marabá – PA, 20.03.2024. Ass. Mônica Borchart 
Nicolau - Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-006-PMVX - 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação 
supracitada, publicada no JORNAL AMAZÔNIA, edição 
de 08/03/2024. Objeto: Aquisição de luminárias 
de LED e bombas submersas, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos, houve a necessidade de prorrogação devido a 
adequações de Termo de referência e edital. A reabertura 
será no dia 08/04/2024 das 09:00 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Todos os Editais estarão 
disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrônico, 
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e www.licitanet.com.br, 
mural de licitações TCM/PA e também poderá ser lido ou 
obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos 
e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias 
s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 
12:00 horas; Vitória do Xingu/PA 21/03/2024. Joaquim 
dos Santos Mendes – Agente de Contratação (Pregoeiro).

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
FRUTALÍ INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ 11.196.497/0001-81, com endereço a 
Travessa Celestino Rocha, nº. 174-B, Bairro: 
Águas Lindas em Ananindeua (Pa), torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua – SEMA a LO Nº. L16424 
para Fabricação de Conservas de Frutas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 
Nº 005/2024PMC-tipo: menor preço por ITEM, 
objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAL ELÉTRICO E CORRELATOS PARA 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CURUÇA/PA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
E DEMAIS ANEXOS.  Sessão Pública: dia 
04/04//2024, às 09:00h. Informações: Edital 
Disponível: Na sede da Prefeitura, https://
www. https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/www.portaldecompraspublicas.com.br 
/JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA -Prefeito 
Municipal De Curuça/Pa.

ALIANÇA INDUSTRIA MADEIREIRA LTDA, 
CNPJ nº 46.769.696/0001-16, detentor 
do empreendimento FAZENDA MADELON, 
localizado no município de Paragominas/PA, 
torna público que recebeu da SEMAS/PA no dia 
15 de março de 2024 a AUAS nº 314/2024, 
AUAS nº 315/2024 para a atividade de 
Supressão Vegetal para Uso Alternativo do Solo.

A empresa ERIKA RAMONE GLEICE GONÇALVES RODRIGUES 
- ME inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 
15.157.919/0001-60, torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE BARCARENA - 
SEMADE, A Licença de Operação  - LO sob o nº. 079/2024, com validade 
para o dia 07/03/2025, para exercer a atividade de: COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊNCIA Situada na Avenida Padre 
Casemiro de Souza, Lote 01, 02 e 27 Quadra 333, Vila dos Cabanos - 
Município de Barcarena, Estado do Pará, CEP 68.447-000.

EGILÁSIO ALVES FEITOSA, torna público que requereu 
da SEMEA a Renovação da Licença de Atividade Rural 
nº 002/2023, sob protocolo nº 050/2024 p/pecuária da 
Fazenda SÃO VICENTE I, mun. Santa Maria do Pará/PA.

DEYSE KAZUKO YAMAGUCHI, CPF nº 777.669.032-53, 
com propriedade estabelecida na Estrada de Genipaúba, 
KM 15, S/N, Bairro Zona Rural, Santa Bárbara-PA, CEP 
68.798-000, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Santa Bárbara do Pará - 
SEMMA-SB, em 22/12/2023, a Licença Ambiental Rural Nº 
0015/2023, com validade 22/12/2024, para a atividade de 
Avicultura para postura e abate de frangos.

DEYSE KAZUKO YAMAGUCHI, CPF nº 777.669.032-
53, com propriedade estabelecida na Rodovia PA-140, 
KM 43, S/N, Bairro Zona Rural, Vigia de Nazaré-PA, CEP 
68.780-000, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, em 06/12/2023, 
a Licença de Operação Nº 049/23, com validade 
06/12/2024, para a atividade de Avicultura para postura 
e corte (frango codorna e outros).

KAZUNORI YAMAGUCHI, CPF nº 042.033.722-91, 
com propriedade estabelecida na Rodovia PA-140, 
KM 40, Ramal da Campina, S/N, Bairro Zona Rural, 
São Caetano de Odivelas- PA, CEP 68.780-000, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA, em 31/08/2023, a Licença 
de Atividade Rural Nº 005/2023, com validade 
31/08/2025, para a atividade de Avicultura.

JONE KAZUKI YAMAGUCHI, CPF nº 757.427.482-
72, com propriedade estabelecida na Rodovia PA-
140, KM 05, S/N, Bairro Zona Rural, Vigia de Nazaré- 
PA, CEP 68.780-000, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, em 
14/12/2023, a Licença de Operação Nº 054/23, com 
validade 14/12/2024, para a atividade de Avicultura 
para postura e corte (frango codorna e outros).

KAZUNORI YAMAGUCHI, CPF nº 042.033.722-91, com 
propriedade estabelecida na Rodovia PA-140, KM 14, 4° 
Travessa do Areal, KM 3, S/N, Bairro Zona Rural, Santo 
Antônio do Tauá- PA, CEP 68.786-000, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, em 04/12/2023, a Licença de Operação Nº 
011/2023, com validade 04/12/2025, para a atividade 
de Criação de frango de corte.

KAZUNORI YAMAGUCHI, CPF nº 042.033.722-
91, com propriedade estabelecida na Rodovia PA-
140, KM 40, Ramal da Campina, 1508, Bairro Zona 
Rural, São Caetano de Odivelas- PA, CEP 68.780-000, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA, em 31/08/2023, a Licença 
de Atividade Rural Nº 006/2023, com validade 
31/08/2025, para a atividade de Avicultura.

JONE KAZUKI YAMAGUCHI, CPF nº 757.427.482-72, 
com propriedade estabelecida na Rodovia PA-140, KM 
43, S/N, Ramal São Benedito, Bairro Zona Rural, Vigia de 
Nazaré- PA, CEP 68.780-000, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, em 
06/12/2023, a Licença de Operação Nº 048/23, com 
validade 06/12/2024, para a atividade de Avicultura para 
postura e corte (frango codorna e outros).

FIDELIS REIS DE FREITAS, imóvel FAZENDA 
GLÓRIA, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SEMMA de 
Paragominas, a licença de atividade rural, para criação 
de bovinos e cultura de ciclo curto. Foi apresentado o 
Relatório Ambiental Simplificado.

BRASIL COMERCIO DE PLACAS AUTOMOTIVAS 
LTDA, Inscrita no CNPJ: 36.771.450/0001-25 
situada na Tv. WE 38 nº 141 Cidade Nova 04 Bairro 
do Coqueiro – Ananindeua Pára, torna público que 
está REQUERENDO á Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua – SEMA a (Licença Ambiental 
de Operação) para a atividade Fabricação de Letras, 
letreiros e placas de qualquer material, exceto 
luminosos, através do Requerimento nº R23724.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
UASG/UG TRT8ªR: 080003

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
1.1. Tem por objeto Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de produção audiovisual acessível com captação e edição de imagem, áudio 
(vídeos e spots de áudio) e para as ações e iniciativas realizadas pelo Tribunal Regional da 8ª Região 
pelo período de 12 (doze) meses, nos Estados do Pará e Amapá, conforme especificações técnicas, 
condições e prazos definidos no ANEXO I - Termo de Referência. Em caso de discordância entre 
as especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência deste Edital e as previstas no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br, prevalecerão as primeiras. Data de Entrega do Edital: a partir de 
22/03/2024, no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br. Data de Entrega de Proposta: A partir da 
entrega do Edital, no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br. Data de Abertura das Propostas 
Comerciais: Dia 08/04/2024, às 09:00h (nove horas) – Horário de Brasília/DF. LOCAL: https://www.
gov.br/compras/pt-br INFORMAÇÕES: Quaisquer informações ou esclarecimentos adicionais em 
relação ao Pregão, deverão ser solicitados por meio do e-mail cpl@trt8.jus.br.UASG/UG TRT8ªR: 
080003. Belém/PA, 21 de março de 2024. RAQUEL BRAGA DA COSTA - Pregoeira

EBES SISTEMAS DE ENERGIA SA, CPNJ nº 
12.194.903/0001-30, torna público que recebeu 
da SEMAS/PA a Licença Prévia - LP nº 1986/2024, 
sob processo de n° 2022/0000041435, válida 
até 12/03/2025 para a atividade de parque eólico e 
solar, em São Domingos do Capim/PA.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, através 
da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos 
interessados, a Chamada Pública nº 001/2024, cujo objeto 
é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE no município de São Miguel do Guamá. 
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores 
Individuais) deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de venda no dia, 16/04/2024, às 
09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, localizada 
na Praça Licurgo Peixoto, 130, centro. Edital e anexos 
disponível: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.
br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, 
Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, 
centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

EBES SISTEMAS DE ENERGIA SA, CPNJ nº 
12.194.903/0001-30, torna público que recebeu 
da SEMAS/PA a Licença de Instalação - LI nº 
3469/2024, sob processo de n° 2022/0000041435, 
válida até 12/03/2025 para a atividade de parque eólico e 
solar, em São Domingos do Capim/PA.

A ECO VERDE EMPREENDIMENTOS 
RENOVÁVEIS LTDA, CNPJ Nº 54.182.115/0001-
73, instalada no município de Tomé-Açu/PA, na 
Rod. PA 140, KM 4.5, s/n°, Bairro: industrial, 
CEP: 68.680-000 torna público que requereu na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
/ Tomé-Açu/PA a emissão da licença de operação 
(LO) à atividade de Produção de cavaco.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
AVISO DE SUSPENÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024-SEMSA
A Prefeitura Municipal de Chaves, através da Secretaria 
Municipal de Saúde-SEMSA, comunica a SUSPENSÃO 
da Concorrência Eletrônica nº 001/2024-SEMSA, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em obras de engenharia para construção centro de 
atenção psicossocial (CAPS) no município de Chaves/
PA, em cumprimento a determinação do Tribunal de 
Contas dos Municipios-TCMPA

Emanno Rafael Fernandes Ferreira
Secretário de Saúde

 A empresa PET CENTER AMIGÃO II, inscrita no CNPJ: 
40.944.757/0001-58, situada no endereço: TV JAIME 
DIAS, N° 870, QD 124 - LT 0040; BAIRRO: NOVO; CEP: 
68.445-000; BARCARENA-PA; torna público que está 
RECEBENDO da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Econômico de Barcarena - SEMADE 
a Licença de Operação - LO de Nº 091/2024, para a 
atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E 
DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO.

REBELO E BELLARD LTDA, inscrita no CNPJ: 
04.895.732/0001-48, situada no endereço Av. Dr 
Miguel de Santa Brigida, s/nº, bairro Centro, município 
Salinópolis, CEP nº 68.721-000, torna público que 
requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a renovação da Licença de Operação – LO 
Nº 100/2023, vigente até 01/06/2024, para atividade 
de Comércio Varejista de Combustíveis para veículos 
automotores, através do processo nº 149/2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
ERRATA

Pregão Eletrônico SRP nº 01/2024/PE
Na publicação do aviso de licitação da Pregão Eletrônico 
SRP nº 01/2024/PE, circulado no D.O.U pág. 265, I.O.E.P.A 
pág. 121 e JORNAL AMAZÔNIA pág. 04 em 12/03/2024, 
Onde se lê: Data da Sessão: 24 de março de 2024, Leia-
se: Data da Sessão: 08 de abril de 2024. A sessão que 
estava marcada para o dia 24 de março de 2024,  às 
10h00min, fica a mesma republicada com abertura para 
o dia 08 de abril de 2024, às 10h00min (Horário Local). 
Novo Edital em: www.portaldecompraspublicas.com. br. 
informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

Pregão Eletrônico SRP nº 02/2024/PE
Na publicação do aviso de licitação da Pregão Eletrônico 
SRP nº 02/2024/PE, circulado no D.O.U pág. 265, I.O.E.P.A 
pág. 121 e JORNAL AMAZÔNIA pág. 04 em 12/03/2024, 
Onde se lê: Data da Sessão: 25 de março de 2024, Leia-
se: Data da Sessão: 10 de abril de 2024. A sessão que 
estava marcada para o dia 25 de março de 2024,  às 
10h00min, fica a mesma republicada com abertura para 
o dia 10 de abril de 2024, às 10h00min (Horário Local). 
Novo Edital em: www.portaldecompraspublicas.com. br. 
informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

Chamada Pública nº 01/2024/CP
Na publicação do aviso de licitação da Chamada Publica 
nº 01/2024/CP, circulado no D.O.U pág. 265, I.O.E.P.A 
pág. 121 e JORNAL AMAZÔNIA pág. 04 em 12/03/2024, 
Onde se lê: Data: 27 de março de 2024, Leia-se: Data da 
Sessão: 11 de abril de 2024. O prazo para recebimento dos 
projetos de vendas que estava marcada para ate dia 27 de 
março de 2024,  às 10h00min, fica a mesma republicada 
para o dia 11 de abril de 2024, às 10h00min (Horário 
Local). Novo Edital disponível na prefeitura municipal de 
Bagre. br. informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Bagre

A TORRES BRASIL S.A., Inscrita no CNPJ 
38.350.109/0001-21, torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licença de 
Instalação para atividade de Infraestrutura de Telefonia 
Celular (TCPAAAN0001), com o endereço na Rua Goiás, 
S/N, Vila Nova, Água Azul do Norte/PA, sob o nº 031/2024.

DS1679
RAIA DROGASIL S/A, CNPJ 61.585.865/2707-01, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Econômico – SEMADE BACARENA, a 
licença de operação Nº062/2024  para a atividade de comércio 
varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 
fórmulas, com o endereço à AVENIDA JERONIMO PIMENTEL, 
26 - VILA DOS CABANOS, Bacarena – Belém/PA, através do 
processo nº 89/2024, com validade até 07/03/2025. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7001-2/2024-FME, 
PROCESSO N° 005/2024-FME, Tipo Menor Preço. 
Data da Abertura: 03/04/2024 – 10h00min. Objeto: 
“Formação de sistema de registro de preços - SRP 
para eventual e futura contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de equipamentos de áudio e vídeo, 
para atender a Secretaria Municipal de Educação Porto 
de Moz (PA), de acordo com as condições constantes 
neste edital.”: Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Porto de Moz-PA, 20 de março de 2024. 
Ronaldo Feitosa Mendonça – Pregoeiro.

AVISOS 
& 

EDITAIS

RONDAO MOTOS LTDA CNPJ: 63.840.599/0003-53, 
torna Público requerendo DLA SEMMA CASTANHAL-PA, 
comercio de peças e acessórios para veículos automotores 
(e/ou motocicletas) através Processo Nº 0094/2024/PMC.


		2024-03-22T09:51:50-0300
	SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA




